bilgi sahibi olmak dışarıdan tahmin ve çıkarsamalarda bulunmakla değil

ancak kapısından içeri girmekle mümkündür.[4]

Daha önceden var olan ve Gazzâlî döneminde de sıcaklığını koruyan bu

meseleyi tefsir ve te’vil arasını ayırmak ve her birini ayrı bir alana hasretmek

suretiyle Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944) bir ölçüde çözmeye çalışmıştır.

Ona göre tefsir sahabilere, tev’il ise ilim adamlarına ait bir husustur. Çün-

kü sahabiler, Hz. Peygamberin sohbetlerinde bulunmuş, hem savaş hem de

barış zamanlarında onun hal, hareket ve açıklamalarına muttali olmuşlar-

dır.

açıklama yapmak gibi bir cüret içine de girilmemelidir. Yapılan işlemin bir

zan ve tahmin olduğu Allah’ın muradının bu olabileceği şeklinde ihtiyatlı ve

temkinli davranmakta ve görüş açıklamakta fayda vardır. Çünkü Kur’ân’da

neyin murat edildiğini bilen sadece Yüce Allah’tır.[6] İnsan burada bir ter-

cümandır. Hz. Ali (ö. 40/661) bu hususa şu sözüyle dikkat çeker: “Kur’ân,

iki kapak arasında bir kitaptır. Kendisinin hakemlik yapması ve konuşması

mümkün değildir. İçindekileri dile getirecek bir tercümana gereksinim du-

yar. Bu dile getirme görevini yerine getirecek de insandır.”[7] Burada insana

Bahâullah, Mirza Ali Hüseyin, İkan Kitabı (çev. Mecdettin
İnan), İstanbul 1991, s. 128, 138.

[3] er-Râzî, Ebû Hâtim Ahmed b. Hamdân, A’lâmü’n-Nübüvve: er-Redd alâ’l-Mülhid Ebî Bekr er-Râzî,
Beyrut 2003, s. 200.

[4] Mütenebbî (yalancı peygamber) deyimi Halife Me’mun (ö. 218/833) zamanında erkek çocuk-
lar için bir takma ad olarak da kullanılmıştır. Mez, Adam, Onuncu Yüzyılda İslâm Medeniyeti
(çev. Salih Şaban), İstanbul 2000, s. 357.

[5] Câhız, bu kavramı “er-rasûlü’s-sâdık’ın zıttı olarak kullanmaktadır. el-Câhız, Ebû Osman
Amr b. Bahr, Rasâilü’l-Câhız (nşr.

peygamberlik iddiasını kendilerine uygun bir yol olarak seçmişler ve seç-

mektedirler. Bunlar dinî ve dünyevî sahaları, fikirleri için birer propagan-

da aracı olarak kullanmaktan çekinmezler. Onlar, kendilerine inananları,

birer müşteri konumunda görmektedirler.

Ebû Hamid el-Gazzalî’nin (ö. 505/1111) kaydına göre, peygamberlik iddia-

sında bulunan birinin Gîlan’da[17] kendisine “Hakkın Yardımcısı” lâkabını da

takıp günahsız olduğunu söyleyerek propaganda yapar. Bu adam, bölgenin

sakinlerine Cennet’ten arsalar parsellemekte, hatta bazıları hakkında cim-

Nitekim bütün çağlarda,

ya yalancılıkları meydana çıkmış ya da sırf saçmalıkları yüzünden kendi

kendilerini ele vermiş olan yalancı peygamberler, insanların mu’cizeye ve

harikulade olaylara karşı duyduğu kuvvetli eğilimi kullanarak taraftar edin-

meye çalışmışlardır. Halife Me’mun (ö. 218/833) döneminde peygamberlik

iddiasında bulunanlarla ilgili birkaç münazara zikredilir. İbnu’l-Murtazâ,

“Tabakâtü’l-Mu’tezile” adlı eserinde bu konuda insanın ar duygularını zedele-

yecek derecede ilginç bir örnek sunmaktadır: Maveraünnehir’de peygam-

berlik iddiasıyla ortaya çıkan bir adam saraya getirilir ve ondan peygamber-

liğinin ispatı için mu’cize göstermesi istenilir. Bunun üzerine o da, “eğer

sizden birinizin güzel annesi varsa bana getirsin, göz açıp kapamadan pek

kısa bir zamanda ona nur topu gibi bir oğlan bahşedeceğim” tarzında bir

mucize gösterebileceğini söyler. Divanda bulunan dönemin Mu’tezilî kelâm-

cılarından Sümâme b. Eşres (ö. 213/828): “Annem bir süre önce öldü, fakat

diğer kardeşlerimiz burada, umarım ki anneleri sağdır, sana getirsinler”[19]

şeklinde cevap vererek onun psikolojik yönden ne denli rahatsız olduğunu

ortaya koymuştur.

Yine yalancı peygamberlerin, başkaları adına belli görevleri ihdas etme

Kanaatimizce bu yaklaşım, vahiy olgusunun tam anlaşılma-

masından kaynaklanmaktadır. Zira Kur’ân vahyi ile ilham arasında ne tür

bir farkın olduğunu ancak bu olguya muhatap olan Peygamberler bilebi-

lir. Vahiy ve ilham konusunda ileri sürülen görüşler, tahmin ve yorumdan

öteye geçmemektedir.

İmam Şâfi‘î (204/819), Kur’ân’ı vahy-ı metlüv (okunan vahiy) saymış, bunun

karşılığında sünnet veya hadislere de vahy-i gayr-i metlüv (okunmayan va-

hiy) demiştir.[14] İbn Kuteybe (276/889) ise sünneti üç grupta değerlendirmiş-

tir. 1. Cebrail’in Allah’tan getirdiği sünnet. 2. Allah’ın, Resulüne bıraktığı,

hakkında kendi re’yini açıklamasını emrettiği sünnet. 3. Hz. Peygamber’in

edeb olarak belirlediği sünnet.[15]

[11] Geniş bilgi için bkz., Mustafa Genç, Sünnet-Vahiy İlişkisi, s.

Hani bir de “Bana ve Peygamberime iman edin” diye

havarilere ilham etmiştim. Onlar da “İman ettik. Bizim

Müslüman olduğumuza sen de şahit ol!” demişlerdi.[6]

[1] Taberî, Muhammed b. Cerîr, Câmi’u’l-Beyân an Te’vîli Âyi’l-
Kur’ân, Tahkik: Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türkî, Dâru
Hecr, Kahire 1422/2001, XXVII, 612-613.

[2] Zeccâc, Ebû İshak İbrahim b. es-Serî b. Sehl, Me’âni’l-Kur’ân
ve İ’râbuh, Tahkik: Abdulcelil Abduh Şelebî, Beyrut
1408/1988, IV, 133.

[3] İbn Atiyye, Ebû Muhammed Abdulhak b. Gâlib el-En-
delüsî, el-Muharraru’l-Vecîz fî Tefsîri Kitabi’l-Azîz, Tahkik:
Abdusselâm Abduşşâfî Muhammed, Beyrut t.y. I, 435.

[4] Bkz. Taberî, V, 402; Suyûtî, Celâlüddîn, el-İtkân fî Ulû-
mi’l-Kur’ân, Tahkik: Muhammed Ebu’l-Fadl İbrahim, Mısır
1394/1974, I, 160.

[5] Kasas 28/7.

[6] Mâide 5/111.